Zur Bekräftigung dieser ersten Ansicht führt der Magister keine auctoritates an. Wohl aber zu Gunsten der zweiten, nach der die Menschheit Christi in einer Anbetung mit dem Worte angebetet werden muß und zwar nicht

⁴¹ In den Werken Hugos von St. Viktor, Rothomagi (1648) 69. Man vgl. auch Cod. Vat. Reg. lat. 135, fol. 105.

⁴² Sententiae, lib. 3 dist. 9, Quaracchi (1916) 591.

⁴³ Ebenda.

⁴⁴ Ebenda: non tamen adeo, ut cultus divinitati debitus ei exhibatur, qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione atque reverentia consistit, qui latine dicitur pietas, grecce autem theosebia, id est Dei cultus, vel eusebia, id est bonus cultus.

⁴⁵ Vgl. Anmerkung 35.

um ihrer-, sondern um dessentwillen, mit dem sie vereinigt ist; noch wird auch die Menschheit nackt und allein — hier schließen sich im Wortlaut die Quaestiones super epistolas Pauli an —, sondern mit dem Wort, mit dem sie vereinigt ist, und um des Wortes willen angebetet. Wer dementsprechend handelt, macht sich keiner Idololatrie schuldig, weil er nicht einem bloßen Geschöpf, noch diesem um des Geschöpfes willen, sondern weil er dem Schöpfer mit und in seiner Menschheit dient⁴⁶. Als Bekräftigung für diese Ansicht werden an auctoritates gebracht: Vor allem eine Stelle aus des Johannes Damascenus De fide orthodoxa lib. 3 c. 8⁴⁷ in der Form:

Duae sunt naturae Christi ratione et modo differentiae, unitae vero secundum hypostasim: Unus igitur Christus est Deus perfectus et homo perfectus, quem adoramus cum Patre et Spiritu una adoratione cum incontaminata carne eius, non inadorabilem carnem dicentes — adoratur enim in una Verbi hypostasi, quae hypostasis generata est — non creaturae venerationem praebentes. Non enim ut nudam carnem adoramus, sed ut unitam deitati in unam hypostasim Dei-Verbo duabus reductis naturis. Timeo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi mei simul utraque propter carni unitam deitatem: non enim quartam appono personam in Trinitate, sed unam personam confiteor Verbi et carnis eius⁴⁸.

Der wichtigste Teil der hier ebenfalls verwerteten Stelle aus dem ps.-augustinischen Sermo 246 n. 5⁴⁹ lautet nach dem Lombarde: Ego dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quod a divinitate suscepta et deitati unita est; ut non alium et alium, sed unum eundemque Deum et hominem, Dei Filium esse confitear. Denique, si hominem separaveris a Deo, illi numquam credo nec servio; velut si quis purpuram vel diadema iacens inveniat, nunquid ea conabitur adorare? Cum vero ea vere fuerit indutus, periculum mortis incurrit, si ea cum rege adorare quis contempserit. Ita etiam in Christo Domino humanitatem non solam vel nudam, sed divinitati unitam, scilicet unum Filium, Deum verum et hominem verum, si quis adorare contempserit, aeternaliter morietur⁵⁰.

Endlich aus der Enarratio Augustins in Psalmum 98, 5 n. 9⁵¹, also zum Vers: Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est:

Sciendum, quia in Christo terra est, id est caro, quae sine impietate adoratur; suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est et de carne Mariae carnem accepit. Haec sine impietate a Verbo Dei assumta adoratur a nobis, quia nemo carnem eius

⁴⁶ Sententiae, 3 dist. 9 n. 63 (Quaracchi 591).

⁴⁷ PG 94, 1014.

⁴⁸ A. a. O.

⁴⁹ PL 39, 2200.

⁵⁰ A. a. O. (Quaracchi, 592).

⁵¹ PL 37, 1264.

manducat, nisi prius adoret; sed qui adorat, non terram intuetur, sed illum potius, cuius scabellum est, propter quem adorat⁵².

Wohlgemerkt bedient sich der Lombarde bei der Darstellung der zweiten Ansicht nicht des Ausdruckes *latrīa*, sondern nennt nur den von den auctoritates gebrauchten terminus *adorare*.

Da der Lombarde bekanntlich dort, wo er sich in seinen Sentenzen des Urteils enthält, manchmal dies lediglich tut, weil er seine wahre Meinung nicht aufdecken will, gilt es nun zu untersuchen, ob er sich in seinen anderen Werken vielleicht doch auf eine eindeutige Lösung unseres Problems festgelegt hat. Wir können denn auch sofort feststellen, daß er — wie übrigens bereits H. Denifle⁵³ dargetan hat — in seinem Psalmenkommentar die erste in den Sentenzen *Quibusdam* zugeschriebene Lehre als seine eigene vorträgt:

„Et adorate scabellum vel subpedaneum pedum eius“. Videndum est, quid nos iubeat adorare, cum dicit: adorate scabellum pedum eius. Terra[m] scabellum pedum eius alibi dicit esse Scriptura his verbis: celum michi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Ergo terram nos iubet adorare, quia est scabellum pedum eius. Sed alibi dicit Scriptura: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies. Sed sciendum, quia in Christo terra est, id est caro, que sine impietate adoratur; suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est et de carne Marie carnem accepit. Hec sine impietate a Verbo Dei assumpta adoratur a nobis, quia nemo carnem eius manducat, nisi prius eam adoret, non illa, dico, adoratione, que latrīa est, que soli creatori debetur, sed illa, que in dulia dignior est. Dulia enim adoratio est, que etiam creature exhibetur, que duas habet species, unam que indifferenter hominibus, alteram, que soli humanitati Christi exhibetur. Et est „adorate scabellum pedum eius“, id est corpus Christi, quod est scabellum divinitatis. Per pedes enim indefecta stabilitas divinitatis accipitur. Sed qui adorat, non terram intuetur, illum potius, cuius scabellum est, propter quem adorat. Unde subdit: quoniam sanctus est, in cuius honore scabellum adorat, quia non propter se, sed propter ipsum, cuius scabellum est, adorat. Ideo autem dixit „sanctus“ et non „sanctum“, ut discernas corpus a divinitate, etsi in utroque sit una persona. Vel secundum litteram nostram, „quoniam sanctum est“ ipsum scabellum, id est corpus, ideo adorate⁵⁴.